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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

IPOD Individuální plán na ochranu dítěte

LZPS Listina základních práv a svobod

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NAP Národní akční plán k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené

děti na období 2009 - 2011

NSOPD Národní strategie ochrany práv dětí, „Právo na dětství“

NZSPOD Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí – Zákon č. 401/2012 Sb.,

kterým se mění zákon č.359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve

znění pozdějších předpisů, a další související zákony

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí (myšlený jako vykonavatel činností

obecních úřadů a obecních úřadů obce s rozšířenou působností

PK Případová konference

PS Poslanecká sněmovna

ÚMO Úřad městského obvodu (myšlený v Plzni)

Úmluva Úmluva o právech dítěte

VB Velká Británie

ZDVOP Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

ZSPOD Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů
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ÚVOD

Rodina je v dnešní době důležitým pojmem, je základem státu ale také

biologicko-sociální jednotkou. Funkční rodina je důležitý aspekt, který provází dítě již

od narození, kdy se vyvíjí nejen fyzicky, ale také psychicky a sociálně. Také proto je

nutné poskytnout dítěti dobré prostředí, ve kterém bude vyrůstat. Je důležité

uspokojovat jeho základní potřeby, ochraňovat a podněcovat ho, přispívat k jeho

zdravému vývoji a poskytovat kvalitní péči, jež bude dítě provázet po celý jeho život.

Tyto podmínky budou prospěšné nejen dítěti, ale i okolí a celému státu. Je nutné děti

chránit a snažit se sanovat
1
rodinu, pokud je to možné. Pomoc ohroženým dětem však

komplikuje obtížnost jejich odhalení, neboť dysfunkční rodina může navenek vypadat

jako bezproblémová. Je důležité, aby o sociálně-právní ochraně dětí mělo povědomí, co

nejvíce profesí a jedinců, kteří mohou udat první podnět. Ohrožené děti se dostanou do

rukou pracovníkům orgánu sociálně-právní ochrany dětí, kteří se snaží pomoci nejen

dítěti, ale také rodině. Snaží se pracovat s dítětem a rodinou metodami a nástroji

sociální práce, sanují rodinu s vizí zlepšení jejich situace.

Předkládaná práce se zabývá postoji pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany

dětí (dále jen OSPOD) na Úřadech městských obvodů v Plzni, kde pracovníci

vykonávají činnosti obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností.

Autorka práce se snaží proniknout do zkoumané problematiky s pomocí pracovníků

OSPOD, s nimiž jsou realizovány rozhovory. Jelikož je zkoumanou problematikou

novela zákona, která přinesla mnohé změny pro pracovníky i pro ohrožené děti a jejich

rodiny, jsou v úvodních kapitolách tyto změny objasněny po teoretické rovině. Vybrané

téma poukazuje na postoje pracovníků OSPOD k novele zákona.

Na začátku je popsán výzkumný problém a cíle práce, kterými se autorka

zabývá. Toto je záměrně umístěno do popředí práce, neboť dle autorky je podstatné

seznámit se s plány výzkumného šetření již zpočátku. Důležitý aspekt je porozumění

úmyslu autorky, kam práce směřuje a proč jsou vybrány následující kapitoly. Prvotně

1
Sanace rodiny je nástrojem sociální práce, která podporuje rodiny v nesnázích.

6

jsou zvoleny kapitoly, které objasňují, co znamená sociálně-právní ochrana dětí, jak je

legislativně ukotvena, co poskytuje a kdo ji poskytuje. Po seznámení s již dobře známou

teorií, následuje zásadní kapitola práce, nazvaná Novela zákona o sociálně-právní

ochraně dětí, kde se autorka práce zmiňuje o předešlých vládních dokumentech a

změnách v činnosti pracovníků OSPOD, které jsou provázány s výpověďmi

respondentů z výzkumného šetření. Po uvedení teoretických poznatků, přichází

metodologie výzkumného šetření a návazné postupy, jež povedou, jak autorka věří a

doufá, ke splnění vytyčených cílů práce. K tomu, aby se vše podařilo uskutečnit, je

v předkládané práci použita kvalitativní strategii s metodou polo strukturovaného

rozhovoru, který napomůže k získání celistvého pohledu k novele zákona v podobě

zkušeností pracovníků OSPOD. Od výsledků autorka práce očekává odhalení

nedostatků a zároveň doporučení pro praxi, dále jasnou vizi, jak na novelu zákona a na

nastalé změny pracovníci OSPOD reagují.

Autorka práce si byla vědoma při zvolení daného téma, že již tuto problematiku

zkoumalo mnoho jiných autorů a realizovalo příslušné výzkumné šetření. Nejednalo se

však o totožné téma. Minulý rok byla vyhotovena bakalářská práce autorčinou

předchůdkyní na Západočeské univerzitě v Plzni, která se také snažila poukázat na

názory sociálních pracovníků v Plzni, avšak její práce byla převážně zaměřená na

pěstounskou péči vyplývající z novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí.

Předchůdkyně sama uváděla, že nastalé změny nelze soudit po tříměsíční působnosti

novelizace zákona, s čímž lze souhlasit i v této práci o rok později, proto na zkoumané

skutečnosti autorka práce pouze poukazuje.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

Autorka se zaměřila na stanovené téma z důvodu hlubšího poznání pracovní

činnosti OSPOD. Tento zájem byl ještě umocněn schválením novely zákona. Schválení

doprovázelo mnoho obav a negativních názorů sociálních pracovníků z neziskových

organizací i z OSPOD. Jelikož je autorka obeznámena s pracovní činností několika

sociálních pracovníků a jejich postoji k práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami

v neziskových organizacích, zajímal autorku i pohled z druhé strany, ze strany OSPOD.

Právě proto se předkládaná práce zabývá postoji pracovníků OSPOD k novele zákona,

která je v působnosti již rok.

Proto, aby bylo možné začít s prací, je nutné ujasnit si výzkumný problém

a výzkumné cíle práce. Jelikož se autorka již v úvodu zmiňuje o plánech s předkládanou

prací, jsou tyto náznaky blíže přiblíženy. Výzkumný problém stojí u vstupu do

výzkumného šetření. Definice problému vychází ze stanovených cílů, především

intelektuálního. Výzkumný problém je stanoven na úkor toho, čemu nerozumíme,

v čem nemáme jasno a potřebujeme o dané problematice získat více informací

(Švaříček, Šeďová, 2007). Autorka zkoumá problematiku práce s ohroženým dítětem a

jeho rodinou z pohledu pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí na Úřadech

městských obvodů v Plzni po novelizaci zákona. Výzkumný problém je založen na

zkoumání postojů pracovníků OSPOD, pro které nastaly výrazné změny

prostřednictvím novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí.

Pro snazší uchopení předkládané práce jsou zvoleny tři typy cílů podle

Maxwella (2005), kterých se autorka snaží dosáhnout. Jedná se o cíl intelektuální,

praktický a personální. Stanovením cílů se výzkumník lépe orientuje v jejich dosažení a

naplnění (Maxwell In Švaříček, Šeďová, 2007). Předně, jsou uvedené cíle definovány,

aby bylo objasněno, na co poukazují. Následně je autorka práce vymezuje.

Intelektuální cíl by měl poukázat, jak práce přispěje a obohatí odborné poznání

(Maxwell In Švaříček, Šeďová, 2007). Jelikož se autorka práce snaží prostřednictvím

postojů pracovníků OSPOD analyzovat novelu zákona, jsou zvoleny dílčí oblasti
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výzkumného šetření. Jak je výše uvedeno, jedná se o šest dílčích oblastí, které

představují komplexní náhled pracovníků k novele zákona, zejména se jedná o změny

v pracovní činnosti, podpůrné nástroje sociální práce, zejména vyhodnocení situace

dítěte a individuální plán ochrany dítěte, dopady a postoje k novele zákona, sanace

rodiny a doporučení pro zefektivnění práce OSPOD. Těmito oblastmi se autorka práce

snaží zjistit nové poznatky, které vychází ze zkušeností pracovníků OSPOD.


[…]


již zpočátku své práce, novela zákona je koncipována tak, aby byly naplněny její cíle,

zejména je kladen důraz na prevenci, sjednocení postupů práce OSPOD a snižování

počtu dětí v ústavní péči. Také proto je vytvořená další dílčí oblast, nazvaná sanace

rodiny. Zde autorka vnímá potřebu zjistit, zda se změnil postup pracovníků při práci

s ohroženými dětmi a zda nedochází k tak častému umisťování dětí mimo jejich

biologickou rodinu. Poslední oblast se snaží poukázat na doporučení, které by vedly

k zefektivnění jejich práce na OSPOD. Autorka věří, že výzkumný cíl a stanovené dílčí

cíle, se jí podaří objasnit.
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PŘÍLOHA Č. 4

Příloha 4 - Kostra polo strukturovaného rozhovoru

Autorka práce zde přikládá přehled otázek, na které se respondentů dotazovala,

aby získala veškeré potřebné informace. Před realizací rozhovorů s respondenty byl

autorkou dodržován etický přístup, který je blíže specifikován autorkou v podkapitole 6.

6. 1. Zde je přiložená pouze kostra nebo také jinak návod, kterého se autorka držela,

avšak průběh rozhovoru byl na straně pracovníků OSPOD, kteří mnohdy zabrousili do

jiných oblastí. Díky těmto stanoveným otázkám autorka změnila směr na potřebné téma.

ÚVODNÍ OTÁZKY

1. Jak dlouhá je Vaše působnost na pracovišti městského obvodu v Plzni?

2. Mohl/a byste říci, jak dlouhá je Vaše pracovní doba a uvést, kolik vy osobně

máte klientů?

3. Změnila se díky novele zákona o sociálně právní ochraně dětí vaše pozornost ke

klientovi, máte na něj stejné časové podmínky jako před novelou?

4. Je pro Vás po novele zákona časově náročnější práce s jedním klientem?

HLAVNÍ OTÁZKY

5. Uveďte prosím, jaké změny pro Vás nastaly ve Vaší náplni práci po novele

zákona?

- Vnímáte změny, které nastaly pozitivně či naopak?

6. Jaké postoje zaujímáte k novele zákona?

7. Co si myslíte, že pracovníkům OSPOD novela dala a co vzala?

8. Jaký postoj máte k vyhodnocení situace dítěte a následné tvorby IPOD?

9. Zda a v čem vidíte přínos u vyhodnocení situace dítěte a rodiny a následné

tvorby IPOD?

10. Jak je pro Vás časově náročné vyhodnocovat situaci dítěte a rodiny a sestavení

IPOD u jednoho klienta?

11. Máte striktně stanovenou formu vyhodnocení situace dítěte a následné tvorby

IPOD na pracovištích OSPODu nebo si může toto upravovat dle svého?

12. Jak jste vlastně byli proškoleni v této věci?
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13. Kdo Vám řekl, jak máte postupovat a jakou má mít IPOD formu?

14. Nemáte mít nárok na zvýšení kapacity zaměstnanců?

15. Ovlivnily tyto metody sociální práce Vaši práci v terénu při tomto množství

administrativy?

16. Co byste zlepšila a jaké změny byste viděla, jež by vedly ke zkvalitnění práce a

která novela zákona vůbec neřeší?

UKONČOVACÍ OTÁZKY

17. Chtěl/a byste zdůraznit ještě nějakou oblast, o které jsme se bavili?

18. Chtěl/a byste se zeptat na něco vy?
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PŘÍLOHA Č. 5

Příloha 5 – Přehled interpretací výsledků

Tabulka 2 – Přehled interpretací výsledků

V
ý
z
k

u
m

n

ý
c

íl

ANALÝZA NOVELY ZÁKONA

Z pohledu pracovníků OSPOD

D
íl

čí

o
b

la
st

i

Změny

v pracovní

činnosti

Podpůrné nástroje

sociální práce

Dopady Postoje Sanace

rodiny

Doporučení

V
zn

ik
lé

k
a
te

g
o
ri

e

Nárůst

komplikovaných

rozvodů

Postoje k vyhodnocení

situace dítěte a IPOD

Objemný

nárůst

povinností

pro

pracovníky

OSPOD

Navýšení

pracovníků

OSPOD

Nové

postupy

práce

s dítětem a

jeho

rodinou

Důležitost

terénní práce a

osobního

kontaktu

s klientem

Rozvoj

komunikačních

technologií

Přínos vyhodnocení

situace dítěte

Neadekvátn

í pracovní

doba a

nesmyslně

stanovené

lhůty

Aplikace

činností a metod

z neziskových

organizací na

OSPOD

Kvalitnější

propojenost sítě

organizací ve

spolupráci

s OSPOD

Přerůstající

administrativní

práce

Časová náročnost

vyhodnocení situace

dítěte a IPOD

Stresová

zátěž

pracovníků

Nesouhlas

s instrukcí

spisové

dokumentace

Vyřazování spisů

Rozšíření činností

OSPOD

Zájem jako základ

individuálního plánu

Komplikace při

posouzení

ohroženého

dítěte

Obtížně

realizovaná

doporučení

Nedostatečná

informovanost

Nutná supervize

Zdroj: Vlastní analýza, 2014
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Autorka práce si stanovila základní výzkumný cíl, který analyzuje novelu

zákona z pohledu pracovníků OSPOD. Pro snazší pochopení, vytvořila autorka schéma

a umístila jej do přílohy č. 3. Toto schéma znázorňuje členění základního výzkumného

cíle na šest dílčích cílů, aby byl náhled na novelu zákona komplexní. Následně autorka

postupovala podle daných náležitostí a pomocí náznaku otevřeného kódování,

vyplynuly z výzkumného šetření důležité kategorie, které jsou podoblastí dílčích cílů

práce. Jelikož se jedná o několik oblastí a kategorií, autorka práce shrnuje vše do

následující tabulky, aby byla viděna přehlednost a cíle zkoumání.