Posudek oponenta

Předkladatel(ka) práce: Barbora Šilhánková
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Analýza postojů pracovníků orgánu sociálně právní ochrany dětí v Plzni v kontextu legislativních změn
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

1) Cíl práce:

Cílem předložené bakalářské práce je analyzovat pohled pracovníků OSPOD na novelu zákona o sociálně právní ochraně dětí. Tento cíl práce byl splněn.

2) Komentář hodnotitele:

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, autorce se podařilo splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, praktická část práce je po metodologické stránce zpracována odpovídajícím způsobem, byly použity odpovídající výzkumné metody a výsledky šetření byly zpracovány systematicky a přehledně. S ohledem na shora uvedené skutečnosti doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) Otázky a připomínky:

- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 5.5.2014

Podpis: